ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº ___/2025

À ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SUBSEÇÃO DE COLINAS DO

TOCANTINS

O Vereador AUGUSTO AGRA, Presidente da Câmara Municipal de Colinas do

Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

apresenta, nos termos do art. 152 do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS à Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Colinas do Tocantins,

pela passagem do Dia do Advogado, comemorado em 11 de agosto, em

reconhecimento à relevância institucional e social da advocacia.

Considerando que a advocacia é função essencial à administração da justiça,

conforme dispõe o art. 133 da Constituição Federal, sendo indispensável à defesa dos

direitos e garantias fundamentais e ao fortalecimento do Estado Democrático de

Direito;

Considerando que a OAB – Subseção de Colinas do Tocantins, por meio de sua

Diretoria, membros de comissões, Conselheiros Estaduais e advogados inscritos, tem

exercido com excelência a missão de zelar pelas prerrogativas profissionais, promover

a valorização da classe e contribuir para a construção de uma sociedade mais justa e

solidária;

Considerando que o Dia do Advogado é momento de exaltar o trabalho ético,

técnico e dedicado de todos os advogados e advogadas que atuam em nossa cidade

e região, fortalecendo a defesa da cidadania e a promoção da justiça;

A Câmara Municipal de Colinas do Tocantins manifesta, por meio desta

Moção, seu reconhecimento e aplauso à OAB – Subseção de Colinas do Tocantins,

estendendo as congratulações a todos os profissionais que honram diariamente a

nobre missão da advocacia, reafirmando o apreço desta Casa Legislativa pelo relevante

papel que desempenham na sociedade.

Plenário Luís Martins de Moraes, Câmara Municipal de Colinas do Tocantins, aos

11 dias do mês de agosto de 2025.

Vereador AUGUSTO AGRA BORBOREMA JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A presente Moção de Aplausos tem por objetivo reconhecer publicamente o

trabalho da Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Colinas do Tocantins, que,

de forma incansável, atua na defesa das prerrogativas profissionais, na orientação

jurídica da sociedade e no fortalecimento dos ideais democráticos.

A advocacia é, por mandamento constitucional, indispensável à administração

da justiça, sendo o advogado figura central na defesa dos direitos individuais e

coletivos, na promoção da cidadania e na construção de uma sociedade mais justa.

Em nossa cidade, a OAB – Subseção de Colinas do Tocantins tem se destacado

não apenas pela atuação técnica e jurídica, mas também pelo compromisso com a

ética, com o acesso à justiça e com a defesa intransigente das liberdades públicas.

Por essas razões, esta Casa Legislativa, sensível à importância dessa nobre

profissão e ao trabalho exemplar realizado pela Subseção local, presta esta justa e

merecida homenagem, especialmente na semana em que se comemora o Dia do

Advogado, valorizando e reconhecendo o papel de cada profissional que integra essa

instituição de tamanha relevância para a sociedade.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta Moção de

Aplausos, como forma de gratidão e reconhecimento à advocacia colinense e à Ordem

dos Advogados do Brasil – Subseção de Colinas do Tocantins.

Colinas do Tocantins, 11 de agosto de 2025.

Ver. AUGUSTO AGRA BORBOREMA JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BE631A965509E9EBE14D594B42D22990 CODIGO DO DOCUMENTO: 000450
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://colinas.legiflow.com.br/autenticidadepdf

MLA 006/2025
AUTORIA: Ver. Augusto Agra